
 

 

DETERMINAZIONE N. 58 /2023 

 

OGGETTO: Liquidazione compensi spettanti ai componenti della commissione esaminatrice 
del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 unità di personale da 
assumere, nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con contratto a tempo pieno e indeterminato, 
nel profilo professionale di dirigente informatico di II^ fascia, per le esigenze dell’Area 
Trasformazione Digitale.” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

VISTA la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 
dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far 
data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili;  

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 
del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del 
Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 
autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento;  



VISTA la determinazione n. 272/2021 del 2 aprile 2021 con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 1 
unità di personale, nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, da assumere con contratto a tempo 
pieno e indeterminato, nel profilo professionale di dirigente informatico di II^ fascia, per le esigenze 
dell’Area Trasformazione Digitale”; 

VISTE le successive determinazioni n. 340/2021 del 23 aprile 2021, n. 443/2021 dell’11 giugno 
2021 e n. 471/2021 del 13 luglio 2021 con le quali è stata modificata la composizione della suddetta 
commissione; 

VERIFICATE le autorizzazioni allo svolgimento dell’incarico ai pubblici dipendenti componenti 
della commissione esaminatrice in argomento ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

PRESO ATTO, relativamente alla partecipazione della dott.ssa Serenella Carota alla commissione 
di concorso in oggetto, della comunicazione della Regione Marche prot. n. 1114832 del 10 settembre 
2021 avente ad oggetto “art. 3 comma 13 della L. n. 56/2019 – partecipazione a commissione di 
concorso presso altro Ente”; 

VISTO il DPCM 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione 
delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento dei compensi spettanti ai membri della 
commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. È autorizzata la spesa di € 7.297,30 per l’attività svolta dai componenti della commissione 
esaminatrice del concorso in oggetto come di seguito specificato: 
 

Cognome Nome Funzione 

N° Totale 
Candidati / 
Elaborati 
esaminati                        

Compenso 
Base 

Compenso 
Integrativo 

Compenso 
Totale 

CASTANO'  FRANCESCO Presidente 27 2.200,00 € 32,40 € 2.232,40 € 

CAROTA SERENELLA Componente 27 2.000,00 € 29,70 € 2.029,70 € 

FEDELI MASSIMO Componente 27 2.000,00 € 29,70 € 2.029,70 € 

DE PLANO VINDICE Componente 
aggregato 5 1.000,00 € 5,50 € 1.005,50 € 

 

2. Il suddetto compenso è riconosciuto al lordo degli oneri previdenziali e fiscali di legge a 
carico di AgID e dei componenti della commissione. 

 

Ing. Francesco Paorici  


	DETERMINAZIONE N. 58 /2023
	DETERMINA


		2023-02-15T17:56:30+0100
	FRANCESCO PAORICI




